PROFANĀTOR, òris. m. Prudent. Apoth. 178 Cede, profanator Christi, iam cede Sabelli.

105 PROFĀNE, Adu. Profane ac petulanter illudere Lactant. 6, 23.

**PROFANITAS**, ātis. f. Tertull. de Pall. 2 Vt autumat superiorum profanitas.

**PROFARIS**, vel profare, profatur, profari. [*πρόφημι, ἐκφώνεω, ἔξεμειν*] Publice dicere, vel etiam futura praedicere. Vlp. de Aedil. edict. l. prima §. exempli, Apud Viuium quaeritur, si seruus inter fanaticos non semper caput iactaret, et aliqua profatus esset, an nihilominus sanus videretur? Petron. 89 Cui, Delio profante, caesi vertices. Auct. de progen. Aug. Is Helenus Aeneae futura praedices, monitus interpres Deorum profatus fuerat. Catull. de nupt. Pel. 383 Talia profantes quondam felicia Pelei, Carmina diuino cecinerunt pectore Parcae. Hinc recte Liuius restituit Gron. 22, 1 Quemadmodum cordi esse Diui carminibus profarentur. Sed etiam Dido Troianis respondens breuiter profatur Virg. Aen. 1, 561. Sic Hannibal Clamore magno profatur Sil. 11, 211. Voce sacra profari dicitur Tellus Ouid. Met. 2, 278. Sed sicca Voce loquuta Burm. Mente laeta profatur Sil. 3, 674 Sacerdos. Pythia profatur Lucret. 1, 739. Idem 5, 113. Actius apud Varron. L. L. 6, 3 Veteres castrenses castres res volo profari. Vera profari impune Petron. c. 121.

**PROFANS**, antis. Petron. c. 89 Delia profante.

**PROFATVS**, a, um. Partic. Lucret. 6, 80 Quanquam sunt a me multa profata, Multa tamen restant: Sic Creech etc. Al. Profecta.

**PROFĀTVM**, i. n. Gell. 16, 8 Axiomata Varro, alias profata, alias proloquia appellat.

**PROFĀTVS**, ūs. m. [*ἐκφώνησις*] Gell. 18, 11 Quae voces mihi quidem neque abhorre a Poetica facultate visae sunt, neque dictu, profatuque ipso tetrae aut insuauis esse. Quid nunc profatu vocis incerto sonas Sen. Apocol. 3. Effrenus profatus Stat. Silu. 5, 3, 103.

**PROFECTIO**, etc. vid. PROFICISGOR.

**PROFECTO**. [*ἐπιτελει, ὄντως*] Adu. confirmantis, dictum quasi pro facto, et significat Nimirum, sane, certe. Et plerumque ad responsionem adhibetur. Ter. Adolph. 1, 1, 3 Profecto hoc vere dicunt, si absis vsquam, etc. Cic. pro S. Rosc. Am. ut videtur Quis haec renuntiat? is profecto qui interfuit. Idem de Senect. 12 Quorsum igitur haec tam multa de Maximo? Quia profecto videtis, nefas esse dictu, miseram fuisse talem senectutem. Add. Caes. B. G. 8, 21. Profecto enim negare non potes, te ex lege Rupilia fortiri iudicium debuisse Cic. Verr. 2, 42 c. 18 pr. Profecto non crederem, nisi aliquoties ex ipsis accusatoribus vobiscum simul Iudices audissem Cic. pro Font. 23. Non est ita iudices, non est profecto Idem pro Flacc. 35. Certe: Idem de Nat. Deor. 1, 5 Alterum profecto fieri non potest, ut earum nulla; alterum certe non potest, ut plus vna vera sit. Idem Fam. 1, 5 med. Primam corripuit Hor. A. P. 315 Ille profecto Reddere personae scit conuenientia cuique.

**PROFECTVS**, vid. PROFICIO, et PROFICISGOR.

**PROFERA**, ae. f. Dea: de qua Mart. Capell. 8 p. 270 Ne prioris Proferae admiratio labatur. Sed quum nusquam ne apud Martianum quidem talis sit vestigium Deae, praestat sequi coniecturam Grotii, prope substituentis, quod apprime ad rem facit: prioris respicit ad feminarum dotalium illam, cuius proxima mentio fuerat, Arithmeti- cam. Huius ne prope laboretur admiratio, diutule remoratur Phoebus aliam dotalium intromittere in Senatum illum Deorum etc.

**PROFERO**, fers, tūli, lātum, ferre. [*προφέρω, ἐμβάλλω*] Extra ferre, exferre, promere. Plaut. Afin. 4, 1, 50 Nescit tussiat, ut cuiquam linguam in tussiendo proferat. Audaciam proferre, Ostendere Cic. pro Quint. 88. Caput proferre Ouid. Met. 6, 372. Cic. pro Caecin. 71 Quid agat, quomodo aggrediatur iudicem, qua denique digitum proferat, non habet. Dolum proferre Plaut. Cas. 3, 5, 47. Gaudium oculis Plin. in Paneg. c. 75 extr. al. praef. Passus Lucret. 4, 824. Imaginem Quintil. 6, 1. Libellos Tacit. Ann. 2, 30. Libros proferrem, si negares Cic. de Nat. Deor. 1, 114. Pecuniam ex arca Idem pro Rosc. Com. 39 c. 10. Verba Ouid. ex Pont. 4, 4, 49. Caes. B. C. 2, 22 Arma tormenta que ex oppido, ut est imperatum, Proferant. Proferre corporis robur in maria Plin. in Paneg. c. 84 extr. In solem Plin. 21, 17. Beneficium in aliquem proferre, Ostendere gratum animum. Cic. pro Muraen. 70 Homines tenues vnum habent in nostrum ordinem aut promerendi, aut proferendi beneficii locum: hanc in nostris petitionibus operam atque affectationem. Stat. Theb. 12, 9 Vix primo proferre gradum, et munimina valli Soluere, progredi. Gradum, Festinare Plaut. Men. 5, 2, 2. Passus viae, incedere Lucret. 4, 824. Pedem proferre Hor. in Arte Poet. 135. Sed hic mel. Referre. ¶ 2 Proferre [*ἐξαναγορεύω*] Palam facere, prodere, vulgare, pronuntiare. Ter. Hec. 1, 2, 78 Hoc ego proferre, incommodum esse mihi arbitror. Add. ib. v. 32. Proferre palam Ter. Adolph. 3, 2, 39. Nominatim, vid. NOMEN. Contraria: Cic. Att. 15, 13 Orationem tibi misi: eius Custodiendae et proferendae, arbitrium tuum. Patefacere et proferre aliquid Idem pro Flacc. 40. Dicerem fortasse, et facile et libenter dicerem, si paullo etiam longius, quam finis quotidiani officii postulat, pietas et fraternus amor L. Caecilium protulissent Cic. pro Sull. 64. Indicia communis exitii indagavi, patefeci, protuli, extinxi Cic. pro Milon. 104. Idem pro Cael. 57 c. 23 In eiusmodi domo in qua materfamilias meretricio more viuat, in qua nihil geratur quod foras proferendum sit. Idem pro Arch. 12 Caeteros pudeat, si qui ita se literis abdiderunt, ut nihil possint ex his neque ad communem afferre fructum, neque in adspectum, lucemque proferre. In auras aëris proferri, Creari Lucret. 1, 208. In conspectum proferre Caes. B. G. 7, 48. In lucem, Edere in publicum Hor. Epist. 2, 2, 116. Cic. Acad. 4, 62 An tu quum res occultissimas aperueris, in lucemque protuleris, iuratusque dixeris ea te comperisse, etc. Illa commentatio inclusa in veritatis lucem proferenda est Idem de Orat. 1, 157 c. 34. Idem Verr. 5, 179 Non agitanda res erit? non in medium proferenda? Idem ibid. 4, 115 Vnius etiam vrbis omnium pulcherrimae atque ornatissimae Syracusarum direptionem commemorabo, et in medium proferam, Iudices. Idem de Finib. 2, 76 Eamne rationem sequare, qua tecum et ipse et cum tuis vtare, Proferri autem et in medium proferre non audeas? In medium proferre literas palamque recitare Idem Philipp. 2, 7. In medium proferre scelus Idem Verr. Act. 1, 29. Add. Id. Cic. pro Rosc. Amer. 51 Neque ego haec eo profero, quo conferenda sint cum hisce, de quibus nunc quaerimus. Vis enim aliquid iisdem de rebus politius a nobis perfectiusque proferri Idem de Orat. 1, 5. Propert. 1, 18, 3 Hic licet occultos proferre impune dolores, Si modo sola queant saxa tenere fidem. Etiam ¶ 3 Qui sine deductore innotescunt, et ipsi se producant, Proferre se dicuntur: Plin. Epist. 9, 13 pr. Statui

mecum atque deliberaui, esse magnam pulchramque materiam instandi nocentes, miseros vindicandi, se proferendi. Sen. Epist. 52 Hos maxime laudat, quibus ex se impetus fuit, qui se ipsos protulerunt. Sic, Artem Suet. Neron. c. 25. et Ingenium Tacit. Ann. 16, 29 extr.

5 Studia sua Plin. Epist. 145. ¶ 4 Proferre, Protendere, et prolatum, ut ait Nonius 4, 378 laudatque Cic. de Repub. 3. Sapientia iubet proferre opus, amplificare diuitias. Munitiones proferre Caes. B. C. 1, 81. Fines officiorum Stoici videntur longius protulisse, quam natura vellet Cic. pro Muraen. 65. Imperium proferre Tacit. Ann. 12, 23. Imperium protulit in terras novas Ouid. ad Liuiam 20. Imperium proferet super et Garamantas et Indos Virg. Aen. 6, 793. Cic. Att. 13, 12 Dices igitur vel amico tuo, vel Othoni coheredi meo, vel Labeoni nostro, paullum proferant Auctionem: me circiter Nonas in Tusculano fore cum Pisone. Cic. Att. 13, 14

15 Quod si laxius volent proferre Diem, poterunt biduum, vel triduum, vel ut videbitur: nihil enim interest. Ter. Andr. 2, 1, 28 Saltem aliquot Dies profer, dum proficiscor aliquo. Certo venient ordine Parcae: Nulli iussu cessare licet, Nulli scriptum proferre Diem Sen. Herc. fur. v. 187. Add. Stat. Theb. 3, 665. Heinsf. ad Ouid. Rem. Am. v. 93 Rem proferre, i. differre causam, quod fit, cum AMPLIUS pronuntiatur. Vid. v. h. n. 4. Honorem Tacit. Ann. 3. Cic. de Fin. 3, 76 Si beatus vnquam fuisset, beatam Vitam vsque ad illum a

20 Am. v. 93 Rem proferre, i. differre causam, quod fit, cum AMPLIUS pronuntiatur. Vid. v. h. n. 4. Honorem Tacit. Ann. 3. Cic. de Fin. 3, 76 Si beatus vnquam fuisset, beatam Vitam vsque ad illum a Cyro exstructum rogam protulisset. ¶ 5 Ponitur etiam Proferre, pro eo quod dicitur Allegare. Cic. de Inuent. 2, 106 Oportebit igitur eum, qui sibi ut ignoscatur, postulabit, commemorare si qua sua poterit beneficia, et deinde maiorum suorum beneficia, si qua exstabant, proferre. Item Allegare, citareque leges, est Ciceroni Proferre: ut in eodem libro 82 Deinde postulabit ut legem, qua lege fecerit, proferat. Plin. de Archippo philosopho Epist. 10, 58 Ille nihil proferebat, quo restitutum se doceret: allegabat tamen pro restitutione libellum a se Domitiano datum. Fabritios auctores Cic. de Orat. 2, 290. Testes et legatos Idem pro Corn. Balb. 41. Idem de Diuinat. 1, 103 Ego exempla omnium nota proferam. Probationem apud iudicem Quinctil. 6, 4. Cic. pro Muraen. 14 Sic a me

25 Consul designatus defenditur, ut eius nulla fraus, nulla auaritia, nulla perfidia, nulla crudelitas, nullum petulans dictum in vita Proferatur. Affinis est illa ratio, qua Proferre apud Iureconf. est, quod nos Producere dicimus, id est apud acta deponere. Cic. Verr. 3, 16 Scio te edicta superiorum omnium correxisse: et possessiones hereditatum

30 non secundum eos, qui proferrent, sed secundum eos, qui dicerent testamentum factum, dedisse.

PROLĀTVS, a, um. Partic. Lucan. 2, 493 Ut conspicit amne soluto Rumpi Caesar iter, calida prolatus ab ira, etc. i. commotus et impulsus. Aere prolato adstitit cum ait Ennius, significat clipeo ante se protento, Festus. Auro prolato non deest venditor, i. Offenso ab emtore Lucan. 4, 97. Non est opus prolato hoc Ter. Hec. 1, 2, 29 i. euulgari non debet. Res prolatae, vid. Res prolatae, in RES. Cic. Att. 10, 8 Nisi te valde amarem, et multo quidem plus, quam tu putas, non extimuissem rumorem, qui de te prolatus est, quum praefertim fallium exstimarem. Somnia multa ex historiis prolata Idem de Diuin. 2, 136 c. 66.

PROLATIO, ōnis. f. [ προφορά ] Verbi intellectum sequitur. Plaut. Milit. 2, 2, 98 Quantum vis prolationum, dummodo, etc. i. dilatio. Commemoratio antiquitatis exemplorumque prolatio Cic. in Orat. 120. Protenso: Liu. 31, 5 Laetaque exta fuisse: et prolationem finium, victoriamque, et triumphum portendi. Cic. pro Rabir. perd. reo 8 c. 3 Quum alteri ad prolationem Iudicii biduum quaeretur. Rerum prolatio, vid. Res prolatae, in RES. Plur. Tacit. Ann. 4, 3, 7 Sed magnitudo facinoris metum, prolationes, diuersa interdum consilia adferebat.

PROLĀTVS, ūs. m. Tertull. aduers. Valent. c. 33 Facillimo prolato.

PROLĀTIVVS, a, um. Sic προφορικὸν reddit Interpr. Iren. 2, 18 Prolatiuum hominum verbum.

65 PROFESSIO, PROFESSOR. vid. PROFITEOR.

PROFESTVS, a, um. Adi. [ ἀνέστροφος ] Profesti dies, qui hominibus, ad rem vel priuatam, vel publicam administrandam concessi erant. Nonius 5, 45 Profesti dies, sunt a festiuitate vacui. Afranius, Quae festi nos facere solemus, de quotidiano opere promiscue, atque profesto concelebras focum. Plaut. Aul. 2, 8, 10 Festo die si quid prodegeris, profesto egere liceat, nisi peperceris. Plin. 18, 6 Peiorem qui profestis diebus ageret, quod feriatis deberet. Diebus festis profestisque Liu. 34, 3. In luce profesta Hor. Serm. 2, 2, 116. Laeta nisi austeris varientur festa profestis Auson. Eidyll. 32, 11. Horat. Serm. 2, 3, 144 Qui Veientanum festis potare diebus Campana solitus trulla, vappamque profestis. Lucibus profestis deos adprecari Hor. Carm. 4, 15, 116. Profestum facere, inquit Festus, dicebatur, qui ferias vitiabat, et profanabat, inauspicatasque reddebat et profanas.

70 PROFICIO, fēci, fectum, ēre. [ προκόπτω, προβαίνω, προήκω, ἰσθιδίδωμι ] est pro se facere i. facere quod sibi proficit, it. procedere, progredi in rebus bonis. Cic. Fam. 6, 21 Nunc vero euersis omnibus rebus, quum consilio profici nihil possit, vna ratio videtur, quidquid euenit, ferre moderate. Idem Verr. 4, 91 Vti si maxime esset inuentus, qui in se suscipere istius culpam crimenque cuperet: tamen is proficere nihil posset. Idem pro Lege Manil. 45 Et quisquam dubitabit quid virtute profecturus sit, qui tantum Auctoritate profecerit? Caes. Bell. Gall. 6, 28 Si quid Celeritate itineris, atque opportunitate temporis proficere possit, monet. Cic. pro Font. 23 Quod si in turpi reo patiendum non esset, ut quidquam isti se Minis profecisse arbitrarentur, quid faciendum vobis in M. Fonteio arbitrari?

75 Nihil testibus illis profeci Virg. Ecl. 8, 20. Gazae non proficiunt in nostro corpore Lucret. 2, 37. Cic. pro Planc. 75 Nihil in Cispio profecisti? Absolutae iam sunt preces tuae. Idem et docenti et discenti debet esse propositum, ut ille prodesse velit, hic proficere Sen. Ep. 108. Ille se profecisse sciat, cui Cicero valde placebit Quinctil. 10, 1, 112. Cic. de Fin. 3, 19 Multumque ad ea, quae quaerimus, explicatio tua ista profecerit. Magnificentia et virtus in qua grauitas et auctoritas est, plus proficit ad misericordiam commouendam, quam humilitas et obsecratio Cic. de Inuent. 1, 22. Ad bonitatem proficere, vid. in Praepositione AD. Vsque ad mores proficere Quinctil. 1, 1. Idem 1, 1 Hoc per singulos annos prorogatum, in summam proficit. b. e. Summae ac fini et perfectioni confert. Summa enim dicitur cumulus ac finis vniuscuiusque rei. In summam spei proficere Liu. 3, 61 extr. Prodesse: Vlpian. in l. ait Praetor

80

85

90

95

100

105

**Praetor De iureiurando**, Matris igitur iusiurandum partui non proficiet, nec nocebit, etsi mater detulerit. *De medicamentis saepissime Scribonius v. g.* Quamdiu nihil profectum est medicamentis 156. Ad morbum proficit 15. Satis commode proficit ad - - 78. Melius proficit caeteris 22. *Sic et saepe Plinius: v. g.* 28, 17 Adeps e lupis 5 illitus, in his, quae rumpere opus est, plurimum proficit. *Et c.* 18 Similiter proficit ad cacoëthes haedi feminum cinis e lacte mulieris. Quid proficit tantum nefas? Prudent. Cathem. 12, 133. Proficitur, *imperf.* Cic. Att. 16, 3 aut proderimus aliquid Ciceroni, aut, quantum profici possit, iudicabimus. Plin. 17, 23 f. 35 n., 22 Adeo excellentitate 10 proficitur. Idem 23, 7 f. 71 Ad idem potu proficitur. *i. Potus prodest.*

**PROFICIENTIS**, entis. Partic. [*προκέρων*] Frena non proficientia equo rigidae cervicis remittere Ouid. Trist. 1, 4, 13. Medicamenta proficientia Scribon. c. 84. Radice, Herba nihil proficiente curari fugeres Hor. Epist. 2, 2, 151. Verba miser frustra non proficientia perdo Ouid. Trist. 1, 2, 13.

**PROFICIENTER**. Adu. Augustin. Epist. 80 Cum se in hac delectatione cor nostrum proficienter extendit.

**PROFECTVS**, a, um. Partic. Caes. B. G. 4, 19 Satis et ad laudem 20 et ad utilitatem profectum arbitratus.

**PROFECTVRVS**, a, um. *Aliud* Partic. [*προκόψων*] Quid. ex Pont. 3, 1, 138 Profectura aliquid tunc tua verba putes. Idem Epist. 5, 116 Non profecturis litora bobus aras. Idem de Nuce 158 Non profectura dextra lauiatur aqua. 25

**PROFECTVS**, ūs. m. [*προκοπή, ἐπίδοσις*] *Utilitas, quae ex aliquius rei tractatione nobis provenit.* Quintil. 10, 2 (3 in.) Vt terra altius effossa generandis alendisque seminibus fecundior sit: sic profectus non a summo petitus, studiorum fructus effundit vberius, et fidelius continet. Experimentum tui profectus capias Sen. Epist. 30 20 pr. Exhibere profectus Scribon. Ep. Donec profectus intelligatur 134. Percipere profectus Ep. In eo quantum esset ingenii, quantum iam etiam profectus, sermo ostendit Sen. Epist. 11. Ad profectum tuum pertinet Plin. Ep. 8, 13, 1. Puer magni profectus in ea arte obiit Plin. 35, 4. Teneri profectus Quintil. 2, 3. Stat 35 profectus, admiratio decrefcit Idem 1, 3.

**PROFICISCOR**, ēris, fectus sum, cisci. [*προβούμι, ἄμι*] *Quasi tu dicas faceſſo me: est enim in viam se dare, et initium proprie itineris notat.* Ter. Adelph. 2, 2, 16 Praeterea autem te aiunt proficisci Cyprum. Proficiscor quaesitum Plaut. Merc. 5, 2, 98 extr. 40 Profectus venatum Nepos 14, 4, 4. Quo profectus sum, ibo Plaut. Aul. 1, 2, 40. *i. Quo coeperam.* Simile est illud Ter. Eun. 2, 2, 49

De tinea te: fortasse tu profectus alio fueras. alio ire institueras, aliud iter habebas, a me interceptus. Quid causae est, quin hinc re- 45 cta in pistrinum proficiscar via Ter. Andr. 3, 4, 21. Quo cum ef- ferat profecti Nepos 4, 5, 1. Profecta est illinc grandiuscula Ter. Andr. 4, 6, 19. Etsi poteram remanere, tamen vt scripsi tibi, proficiscar hinc, ne relictus videar Cic. Att. 13, 26. Copiose aliquo

proficisci, *vid. sub COPIA.* Ad Athenas doctas proficisci Propert. 3, 21 (20) 1. Ad Bella populus profectus Ouid. Fast. 1, 279. Cic. 50 de Senect. 10 Adolescentulus miles profectus sum ad Capuam. Idem ibid. 85 c. 23 Proficiscar non ad eos solum viros, de quibus ante dixi, verum etiam ad Catonem meum. Ad Domum proficisci Cic. Verr. 1, 69. Idem de Diuin. 1, 62 Iubet Plato sic ad Somnum proficisci corporibus affectis, vt nihil sit quod errorem animis, pertur-

55 bationemque afferat. Cic. Att. 2, 8 Calend. Maiis de Formiano proficiscemur. Idem Acad. 4, 100 Si iam ex hoc loco proficiscatur Piteolos stadia triginta, probo nauigio, etc. Ex Asia Romam ver- sus profectus Idem Fam. 5, 5. Conf. ib. 2, 6. Hinc alia pro- piore via meliusque profecti Grat. Cyneg. v. 5. Cic. de Fin. 2, 54 60

Profectus in exilium Tubulus statim, nec respondere ausus: erat enim res aperta. In animorum concilium coetumque proficisci Idem de Senect. 85 c. 23. In urbem proficisci Plaut. Amph. 1, 2, 7. Caes. B. G. 8, 31 C. Fabius cum reliquo exercitu Carnutes, reliquasque proficiscitur Ciuitates. Al. In Carnutes. Cic. Q. Frat. 3, 2 Ad VI 65

Idus Octobris, Saluius Ostiam vesperi Naui profectus erat cum his rebus, quas tibi dono mitti volueras. Obuiam proficisci Caesar B. G. 7, 12. ¶ 2 Non semper ad iter proprie dictum pertinet, sed transfertur varie. Cic. Verr. 3, 10 Nunc proficiscemur ad reli- 70

qua, si pauca ante erimus a vobis, Iudices, deprecati. Idem Off. 1, 24 c. 7 Atque illae quidem iniuriae, quae nocendi causa de industria inferuntur, saepe a metu proficiscuntur. Omnia enim a me in te profecta sunt, quae ad tuum commodum, quae ad honorem, quae ad

dignitatem pertinerent Idem Fam. 5, 5. A falsis initiis proficisci Idem de Fin. 1, 72. Idem Fam. 13, 30 Ab his initiis noster in te 75